

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIÊNIO SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF - art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS CORRENTES (I)	ACIMA DA UNHA PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018			
		RECEITAS REALIZADAS(II)	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2018
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	207.427.000,00	2.569.200,00	16.468.311,13	16.468.311,13	16.468.311,13
I.P.T.U.	306.500,00	1.858.272,14	1.858.272,14	1.858.272,14	1.858.272,14
I.S.S.	1.805.700,00	1.28.432,25	1.28.432,25	1.28.432,25	1.28.432,25
I.T.B.I.	210.000,00	1.142.788,28	1.142.788,28	1.142.788,28	1.142.788,28
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	170.000,00	202.470,39	202.470,39	202.470,39	202.470,39
Contribuições	207.000,00	129.054,58	255.528,64	255.528,64	255.528,64
Receta Patrimonial	30.000,00	30.000,00	19.009,03	19.009,03	19.009,03
Aplicação Financeira(I)	229.000,00	168.059,80	168.059,80	168.059,80	168.059,80
Outras Receitas Patrimoniais	229.000,00	229.000,00	168.059,80	168.059,80	168.059,80
Transferências Correntes	17.791.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	6.350.000,00	14.372.256,47	14.372.256,47	14.372.256,47	14.372.256,47
Cota-Parte do ICMS	4.111.800,00	4.731.701,70	4.731.701,70	4.731.701,70	4.731.701,70
Cota-Parte do IPVA	460.500,00	3.340.445,70	3.340.445,70	3.340.445,70	3.340.445,70
Cota-Parte do ITR	115.700,00	331.259,54	331.259,54	331.259,54	331.259,54
Transferências da LC 87/1996	14.967,50	99.325,55	99.325,55	99.325,55	99.325,55
Transferências da LC 81/1999	50.400,00	52.700,42	52.700,42	52.700,42	52.700,42
Outras Transferências do FUNDEC	3.100.000,00	2.598.462,25	2.598.462,25	2.598.462,25	2.598.462,25
Outras Transferências Correntes	3.639.332,40	68.673,69	68.673,69	68.673,69	68.673,69
Demais Receitas Correntes	92.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Residuais	92.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I+II+III)	92.000,00	68.673,69	68.673,69	68.673,69	68.673,69
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (V) = (I+II+III)	20.512.920,00	16.318.221,33	16.318.221,33	16.318.221,33	16.318.221,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	429.000,00	755.420,00	755.420,00	755.420,00	755.420,00
Operação de Crédito(IV)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	192.920,00	192.920,00	192.920,00	192.920,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	427.000,00	562.500,00	562.500,00	562.500,00	562.500,00
Convênios	426.500,00	377.500,00	377.500,00	377.500,00	377.500,00
Outras Transferências de Capital	500,00	185.000,00	185.000,00	185.000,00	185.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	427.000,00	755.420,00	755.420,00	755.420,00	755.420,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>20.539.920,00</b>	<b>17.073.641,33</b>	<b>17.073.641,33</b>	<b>17.073.641,33</b>	<b>17.073.641,33</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018			
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.897.520,08	13.801.632,62	13.469.453,35	13.133.754,28	188.098,71
Pessoal e Encargos Sociais	10.801.731,66	7.810.899,25	7.592.501,40	7.440.624,35	173.936,01
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.000,00	3.778,00	3.778,00	3.778,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.005.788,42	6.187.245,48	5.872.773,89	5.689.351,65	14.162,70
Transferências Correntes e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.005.788,42	6.187.245,48	5.872.773,89	5.689.351,65	14.162,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV - XV)	19.897.520,08	13.792.654,76	13.465.675,29	13.129.978,20	188.098,71
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.688.439,46	2.256.459,28	1.647.949,23	1.647.949,23	0,00
Investimentos	4.348.439,46	2.113.517,42	1.235.008,37	1.235.008,37	0,00
Invenientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital e Insignificadas (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Invenientes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	510.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.348.439,46	412.940,98	412.940,98	412.940,98	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	40.000,00	2.113.517,42	1.235.008,37	1.235.008,37	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XVI + XXII)</b>	<b>24.185.959,53</b>	<b>15.811.372,18</b>	<b>14.700.832,61</b>	<b>14.364.864,47</b>	<b>188.098,71</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Unha (XXIV) = [XII - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			<b>2.320.838,38</b>		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>			<b>0,00</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LOO para o exercício de referência			<b>0,00</b>		

JURROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCRIDIDO	VALOR CORRRENTE
JURROS E ENCARGOS ATIVOS (XXVI)	169.099,80	
JURROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVII)	3.772,05	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXVIII) = XXVI - (XXV - XXVII)</b>	<b>2.448.190,10</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>0,00</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>ABAIKO DA LINHA</b>	<b>SALDO</b>
DIÁRIA CONSOLIDADA (XXVIII)	Em 31 Dec 2017(a)	Até o Bimestre/2018(b)
DEDUÇÕES (XXIX)	2.920.309,46	2.384.412,00
Disponibilidade de Caixa	5.648.423,64	7.591.852,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.648.423,64	7.591.852,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.652.180,85	7.529.784,13
Demais Haveres Financeiros	202.751,21	347.591,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)	0,00	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXII)</b>	<b>-2.729.120,18</b>	<b>-5.197.440,52</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXIII) = (XXXII - XXXIII)</b>	<b>2.448.190,14</b>	
<b>AJUSTE METRODOLÓGICO</b>		
VARIAÇÃO SALDO PPR = (XXXIII) - (XXXII) = (XXXIV - XXXV)		Até o Bimestre/2018
RECEITA DE ATEMAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XX)		-145.180,40
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		<b>2.613.500,74</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>2.448.189,00</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - PPRS		2.155.964,89
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO PPRS		2.155.964,89
		0,00